(۵۱)

سعید احمد اکبر آبادی

ایک روز ہم لوگ طوس گئے۔ یہ شہر سے ۲۹ کیلو میٹر کے فاصلہ پر ہے۔ خراسان کا بہت پرانا یعنی اسلام سے بھی صدیوں پہلے کا شہر ہے۔ لیکن اب ایک گنبد اور ایک قلعہ کے سوا اس عہد کی کوئی اور یادگار باقی نہیں ہے۔ فارسی کے مشہور شاعر حکیم ابوالقاسم فردوسی المتوفی ۴۱۱ھ مطابق ۱۰۲۰ء کا مقبرہ یہیں ہے۔ بس شہر سے روانہ ہو کر مقبرہ پر ہی ٹھہری۔ فردوسی کا سب سے قدیم اور مستند تذکرہ نظامی عروضی سمرقندی کی کتاب چہار مقالہ میں ہے۔ اس میں نظامی نے لکھا ہے کہ جب لوگ فردوسی کا جنازہ لئے ہوئے طوس کے دروازے پر پہنچے تو اہل شہر نے جنازہ کو اندر داخل ہونے کی اجازت نہیں دی۔

ابنِ سمانی (متوفی ۵۶۲ھ) نے اس قبر کی زیارت کی اور احیاء العلوم کی جو شرح لکھی ہے اس کے مقدمہ میں اس کا تذکرہ کیا۔ اسی طرح یاقوتِ حموی نے ۶۲۲ھ میں مزار کی نشاندہی کی ہے۔ ابن بطوطہ ۷۵۰ھ میں طوس کی سیاحت کے سلسلہ میں امام ہمام کی قبر پر حاضری کا تذکرہ کرتا ہے۔ مہمان نامہ بخارا میں فضل اللہ بن روز بہائی م ۹۲۷ھ ۱۵۲۱ء بھی لکھتا ہے کہ شہیدِ سزودہ طوس گیا اور امام غزالی کی قبر پر حاضر ہوا۔

علاوہ ازیں پروفیسر زویمیر (ZWEMER) نے ایک کتاب امام غزالی پر لکھی تھی جس کا ترجمہ فارسی میں آقائے علی اصغر حکمت نے کیا تھا۔ اس کتاب میں زویمیر نے امام غزالی کی قبر کے بارے میں جو کچھ لکھا ہے وہ پادری ڈونلڈ سن (DONALD SON) جس نے شہد میں مشنری کام کے سلسلہ میں چالیس برس تک قیام کیا تھا اس سے دریافت کر کے لکھا تھا۔